
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
Referitor la aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale  

pentru anul 2017 

Având în vedere:  
- Prevederile  Titlului IX – Impozite și taxe locale din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile HG nr. 1579/2006 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din 

serviciile de urgenta voluntare cu modificările şi completările ulterioare (anexa I 
Contract de voluntariat, paragraf H, litera f) 

- Prevederile Art. 5 alin 2 Legea nr.273 /2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Art. 183 și Art.266 alin 6 Legea nr.207/2015 privind codul de procedură 
fiscală cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbi-Măgura nr.14/2013 referitor la 
însușirea Planului Urbanistic General al comunei, aprobat prin HCL 21/2002 de 
Consiliul Local Optași-Măgura, și prelungirea termenului de valabilitate al acestuia, cu 
modificările ulterioare 

- Prevederile Legii nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
national Sectiunea a IV-a -Reteaua de localitati cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 5293 din 10.11.2016, referitor la 
necesitatea aprobării taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 
2017, întocmit de doamna inspector Pîsălau Florica; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  5294 din 
10.11.2016  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 5624 din  13.12.2016 întrunite în data de 13.12.2016 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 5293 din 16.10.2015 
În temeiul art. 36, alin. (1), alin.(4), lit. c) şi art. 45 alin.(2) lit.c, prevederile art.115 

alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215 /2001 privind administraţia publică locală, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 



Art. 1. Se aprobă taxele şi impozitele locale şi impozitele speciale pentru anul 2017, 
conform anexei la prezenta, care face parte integrantă din aceasta. 

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
$r. 29                                                        16.12.2016 
         
          Preşedinte ,                                            Contrasemnează 
      Ion �elu Pirciu                                                                         Secretar, 

                                                                                      Cristian Mihail �ăstase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru și un vot împotrivă – domnul consilier Ion Marin din 
totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea 
nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


